
Pernambuco , 18 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3636 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 28 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA- COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO -CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO 021/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO 009/2024 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 

FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO DESTINADA AOS 

PROFISSIONAIS DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA. 
Início do Recebimento das Propostas: 19/07/2024 

Fim do Recebimento das propostas até: 30/07/2024 às 09:00 horas 

(horário oficial de Brasília) 

Início da sessão de disputa de preços: 30/07/2024 às 10:00 horas 

(horário oficial de Brasília), pela Bolsa de Licitações do Brasil – 

BLL. Sistema eletrônico utilizado: BLL - Bolsa de Licitações e 

Leilões 

Endereço eletrônico do sistema: www.bllcompras.org.br – ―Acesso 

identificado‖ 

Dados para contato: Curitiba – PR (41) 3097-4600 e 3097-4646, ou 

pelo e-mail: contato@bll.org.br 

Valor Total Estimado R$ 441.840,66 (Quatrocentos e quarenta e um 

mil oitocentos e quarenta reais e sessenta e seis centavos). 

MAIORES INFORMAÇÕES: Agente de Contratação e Equipe de 

Apoio da Prefeitura Municipal de Floresta - PE, Praça Coronel Fausto 

Ferraz, nº 183, Centro, CEP: 56.400-000 Tel: (87) 3877-1156 | e-mail: 

cplfloresta2021@gmail.com, de segunda a sexta feira das 08h às 

13h, exceto feriados.  

  

Floresta, 17 de julho de 2024. 

  

MARIA JOSÉ NUNES FLORA 
Pregoeira 

Publicado por: 
Maria José Nunes Flora 

Código Identificador:52071DED 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA- COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO -CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO 027/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO 010/2024 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 

FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA NA ÁREA DE 

GEORREFERENCIAMENTO E GEOPROCESSAMENTO E 

MAPEAMENTO DAS ÁREAS E MICROÁREAS COBERTAS E 

DESCOBERTAS POR AGENTES DE ENDEMIAS – ATENÇÃO 

BÁSICA DO MUNICIPIO DE FLORESTA-PE, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Início do Recebimento das Propostas: 19/07/2024 

Fim do Recebimento das propostas até: 30/07/2024 às 12:00 horas 

(horário oficial de Brasília) 

Início da sessão de disputa de preços: 30/07/2024 às 13:00 horas 

(horário oficial de Brasília), pela Bolsa de Licitações do Brasil – 

BLL. Sistema eletrônico utilizado: BLL - Bolsa de Licitações e 

Leilões 

Endereço eletrônico do sistema: www.bllcompras.org.br – ―Acesso 

identificado‖ 

Dados para contato: Curitiba – PR (41) 3097-4600 e 3097-4646, ou 

pelo e-mail: contato@bll.org.br 

Valor Total Estimado R$ 221.492,70 (Duzentos e vinte e um mil 

quatrocentos e noventa e dois reais e setenta centavos) 

MAIORES INFORMAÇÕES: Agente de Contratação e Equipe de 

Apoio da Prefeitura Municipal de Floresta - PE, Praça Coronel Fausto 

Ferraz, nº 183, Centro, CEP: 56.400-000 Tel: (87) 3877-1156 | e-mail: 

cplfloresta2021@gmail.com, de segunda a sexta feira das 08h às 

13h, exceto feriados.  

  

Floresta, 17 de julho de 2024. 

  

MARIA JOSÉ NUNES FLORA 
Pregoeira 

Publicado por: 
Maria José Nunes Flora 

Código Identificador:B62B429C 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MIGUELINHO 

DECLARAÇÃO DE DESISTÊNCIA DE POSSE 

 

Considerando que o candidato JEFERSON JOSE MOURA DE LIMA 

apresentou perante a Secretaria desta casa declaração com firma 

reconhecida por autenticidade informando a renúncia à nomeação para 

o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais referente ao concurso Edital nº 

01/2023 da Câmara Municipal de Frei Miguelinho, DECLARO 

DESCLASSIFICADO O SENHOR JEFERSON JOSE MOURA 

DE LIMA do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais nos termos da 

Lei Municipal nº 604/2021. 

  

Publique-se. 

  

Frei Miguelinho/PE, 16 de julho 2024. 

  

JOSÉ SEVERINO DOS SANTOS NETO  
Presidente 

  

Publicado por: 
Edson Feitosa de Oliveira 

Código Identificador:2DB4B20E 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MIGUELINHO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FREI 

MIGUELINHO, Estado de Pernambuco, Ver. José Severino dos 

Santos Neto, no uso de suas atribuições legais e com amparo no Edital 

n° 003/2023, de 28 de agosto de 2023, que trata do Concurso Público 

da Câmara Municipal de Frei Miguelinho, pelo presente Edital, faz 

saber a todos, e a quem interessar possa, considerando a exoneração a 

pedido do servidor Cássio Lopes Moreira da Silva e a renúncia de 

posse do aprovado Jeferson José de Moura Lima, que ficam 

CONVOCADO(S) o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), 

aprovado(s) e classificado(s) no Concurso Público, para 

comparecerem, junto ao Secretaria Administrativa da Câmara 

Municipal de Frei Miguelinho, no horário das 08h:00min às 

13h:00min, para fins de nomeação, posse e exercício: 

  
Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO CARGO 

291 DEAN SALES GOMES 2ª 
AUXILIAR 

LEGISLATIVO -  

353 
ANTÔNIO ALVES DE 

LIMA 
2ª 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 

  

FICA vedada a posse mediante procuração e o não cumprimento, por 

parte do candidato, das exigências previstas no Edital n° 001/2023 e 

demais legislações vigentes, implicará em desistência da vaga ao 

cargo para o qual foi aprovado, classificado e convocado; a não 

apresentação do candidato, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 

contados a partir da publicação desta convocação, implicará na perda 

dos direitos decorrentes da classificação e consequente renúncia ao 

cargo para o qual foi convocado; o exercício do cargo público para 

qual o candidato foi aprovado e convocado deverá acontecer, 

imediatamente, após o ato de posse, sob pena de exoneração daquele 

que não cumprir tal determinação; a não apresentação de quaisquer 

dos documentos previstos no Edital n° 001/2023 e demais legislações 

vigentes, impossibilitará o candidato de ser empossado e, pois, de ser 

investido no cargo público para o qual foi classificado e aprovado; 

ficando todos cientes e devidamente convocados. 

  

DISPOSIÇÕES GERAIS 

  

Deve ser encaminhado e-mail com o presente edital para o e-mail 

informado pelo(s) nomeado(s) no ato de inscrição do concurso. 



Pernambuco , 18 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3636 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 29 

 

O presente edital deve ser publicado no Diário Oficial e afixado no 

quadro de avisos da Câmara Municipal, além de constar do site 

institucional deste Poder Legislativo. 

O(s) nomeados devem apresentar toda documentação prevista no 

edital (Capítulos 5 e 17 do Edital) no prazo de quinze dias, contados 

desta publicação, para análise da Câmara Municipal que marcará o ato 

de posse nos termos e no prazo da Lei Municipal nº 604/2022. 

Fica determinado que o exame admissional previsto no Capítulo 17 do 

Edital do Concurso Público deve ser feito às expensas do(s) 

candidato(s) nomeado(s) perante médico do trabalho devidamente 

registrado. 

 

A Câmara Municipal pode, mediante justificativa e parecer da 

Assessoria Jurídica, exigir exames de saúde para comprovação da 

aptidão física do(s) nomeados. 

  

O ato de posse pode ser delegado por ato específico, conforme 

previsão da legislação municipal. 

  

Frei Miguelinho, 16 de julho de 2024. 

  

JOSÉ SEVERINO DOS SANTOS NETO 
Presidente da Câmara Municipal de Frei Miguelinho – PE 

 

Publicado por: 
Edson Feitosa de Oliveira 

Código Identificador:B0DB07D6 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE GAMELEIRA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA GAMELEIRA 

AVISO DE RECEBIMENTO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

 

O município de Gameleira/PE, por intermédio do Setor de Compras, 

torna público para conhecimento dos interessados que estará 

recebendo até o dia 31/07/2024, COTAÇÕES DE PREÇOS para 

aquisição de Palco 8x8, para atender as necessidades do Fundo 

Municipal de Desenvolvimento Social. Maiores informações: E-mail: 

setorcomprasgameleira@gmail.com, ou no endereço: Sede da 

Prefeitura, Setor de Compras, localizado na Rua José Barradas, 95, 

Centro, Gameleira/PE. 

  

Gameleira/PE, 17/07/2024. 

  

LUAN SALES DO CANTO 
Setor de Compras  

Publicado por: 
Luan Sales do Canto 

Código Identificador:19C8696A 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE GARANHUNS 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE GARANHUNS  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2024 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
  

Venho ADJUDICAR E HOMOLOGAR A DISPENSA DE 

LICITAÇÃO fundamentada no art. 75, Inciso II, da Lei nº 

14.133/2021. Reconheço a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 

017/2024, cujo objeto destina-se a contratação de empresa 

especializada na área da tecnologia da informação, para a 

locação/cessão de uso de software de modernização da Gestão de 

Contratos, Compras Diretas e Almoxarifado, com banco de dados nas 

nuvens, notificações via WhatsApp, onde rode nos sistemas de 

Android, iPhone, Mac, Linux e Windows, conforme especificações 

previstas no Termo de Referência, que será parte integrante e 

indissociável do Ato Convocatório, em favor da empresa C. F PINTO 

LTDA – ME - CNPJ Nº. 11.844.020/0001-65, estabelecida na Av. 

Simoa Gomes, nº. 1.500 – Heliópolis – Garanhuns/PE – CEP: 55.295-

480.  

  

Totalizando um valor Global de R$ 17.400,00 (Dezessete mil e 

quatrocentos reais). 

  

Determino que se proceda a formalização do competente contrato na 

forma da lei. 

  

Data Homologação: 03/07/2024 

  

LUIZ ROLDÃO SOBRINHO SEGUNDO 
Presidente da Câmara Municipal de Garanhuns 

  

Publicado por: 
Jefson Luiz Oliveira Fitipaldi Gomes 

Código Identificador:371ADA5B 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE GARANHUNS  

EXTRATO DE CONTRATO 027 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2024 
  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. nº 75, inciso II da Lei 

14.133/2021. 
  

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE GARANHUNS - 

CNPJ nº 11.478.534/0001-44. 

  

CONTRATADA: C. F. PINTO LTDA – ME - CNPJ Nº. 

11.844.020/0001-65. 

  

OBJETO: Contratação de empresa especializada na área da 

tecnologia da informação, para a locação/cessão de uso de software de 

modernização da Gestão de Contratos, Compras Diretas e 

Almoxarifado, com banco de dados nas nuvens, notificações via 

WhatsApp, onde rode nos sistemas de Android, iPhone, Mac, Linux e 

Windows. 

  

VALOR GLOBAL: R$ 17.400,00 (Dezessete mil e quatrocentos 

reais). 

  

VIGÊNCIA: Até o dia 31/12/2024 

  

LUIZ ROLDÃO SOBRINHO SEGUNDO 
Presidente  

Publicado por: 
Jefson Luiz Oliveira Fitipaldi Gomes 

Código Identificador:FEA3F443 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE GARANHUNS  

EXTRATO DE CONTRATO 028 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2024 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. nº 75, inciso I da lei 

14.133/2021. 
  

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE GARANHUNS - 

CNPJ nº 11.478.534/0001-44. 

  

CONTRATADA: TIAGO DE AGUIAR AMARAL LTDA – EPP - 

CNPJ Nº. 40.365.171/0001-39. 

  

OBJETO: Execução de serviços de reforma de pintura no prédio da 

Câmara Municipal de Garanhuns/PE, sob o regime de menor preço 

por empreitada global, conforme Projeto Básico e Proposta vencedora. 

  

VALOR GLOBAL: R$ 119.121,36 (Cento e dezenove mil, cento e 

vinte e um reais e trinta e seis centavos). 

  

VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. 

  

LUIZ ROLDÃO SOBRINHO SEGUNDO 
Presidente  


